ki iletişimin temeli buna dayanır- konuşanın mahir olduğu ve muhatabın anlayabildiği bir iletişim aracı

kullanılmalıdır. Dil, her şeyden önce ses sembollerinden oluşur. Bahsi geçen seslerin her biri, o dili

konuşan insanların üzerinde görüş birliğine vardıkları bir değer taşırlar. Bu doğrultuda İbn Cinnî’nin

(392/1002) “her kavmin maksadını ifade ettiği sesler” (Cinnî, t.y., s. 1/34) diye yaptığı dakik dil tanımı

dikkate alındığında dil tarihinin, aynı zamanda beşeriyet tarihi, başka bir deyişle peygamberler tarihi

olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Nitekim tasavvuf ehli dili oluşturan sesleri topluma benzetmiş

Bâ harfi, özellikle İslam tarihi boyunca kendisine en çok anlam yüklenen harfler arasında sayılmıştır.

Gerek dil ilimlerinde gerekse İslamî ilimlerde hakiki ve mecazi birçok anlamı yüklenmiştir. O kadar ki

bazı mutasavvıflara göre hakikatin anahtarı olmuştur. Örneğin Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240),

bâ harfi ile ilgili Kitâbü’l-Bâ isimli bir eser kaleme almıştır.5 Bu eserde geçen bir diyalogda kendisine

kuds âleminden “Eşya bâ ile zuhur etti ve bâ harfinde mühim bir mesele vardır” (İbnü’l-Arabî, t.y., s. 3b)

diye ilham edildiği zikredilir.

Yani bu yapıdaki cümlelerde fiil, mecrûr isimden yardım alınarak meydana gelmiş

demektir. Nitekim َْمِْلَْقَْالْ بِْْتُْبْ تَْك “Kalem ile yazdım” derken “Kalemin yardımıyla yazdım”, “Yazma fiilini

meydana getirirken kalemi kullandım” demiş oluruz (İbn Hişâm, 1985, s. 1/97; İbn Ya ʿ îş, 1422/2001,

s. 4/473). Nâbiğa el-Ca‘dî (ö. 65/685) bir beytinde bâ harfini isti’âne maksatlı şöyle kullanmıştır:

ن بحنو جعدة أحصْححاب الفلج لسَّيْفا وحن حرْجُو بِلفرجنضرب نَح بِا

Biz dişlerinin arası açık Ca‘deoğullarıyız. Kılıçla vurur ve ferahlığı dileriz. (es-Sîrâfî, 1394, s.1/324)

Bu şiirde ْالساي ف kelimesinin başında kullanılan bâ, vurma fiilini gerçekleştirmek için alet olarak kılıcın

لكَُةِْ ْالتاه ْإلَِى دِيكُم ْبأِيَ Kendi kendinizi tehlikeye atmayın” (Bakara, 2/195; İbnu’l-Esîr, 1420, s. 1/102)“ تلُ قوُا

ayetindeki kullanımı böyledir. Nitekim ayette yer alan دِيكُم kelimesi mefûlün bih, başındaki harf-i cer ise أيَ

zâiddir (İbn Cinnî, 2010, s. 2/284; İbn Hişâm, 1985, s. 1/100). Konuyla ilgili Ebû Hayyân (ö. 745/1344)

şu açıklamada bulunur:

َْ ىقَْل أْ fiili َْ اهُْصَْىْعَْوسَْىْمُْقَْل أْ “Musa asasını attı” örneğinde olduğu gibi if’âl bâbından olduğu için harf-i cerre

ihtiyaç duymadan müteaddi olur. Yani أيَ دِيكُم kelimesinin başındaki bâ harfi zâiddir. Ayette geçen َْد ْي (el)

ile kastedilen nefistir.

Diğer yandan Arap dil âlimleri genellikle âmili menfi olan hâlin başında bânın zâid gelebileceğini

söylemişler ve şu beyti delil olarak getirmişlerdir:

عح حائابحةٍ راكحابٌ فحما رحجح اها تْ بِا ت حهح ُسحيَّبا مُن ْ
ححكايمُ بنُ الم

Deve üzerindeki Hakîm b. Müseyyeb amacını gerçekleştirmeden dönmedi (zafer elde ederek döndü).
(Bağdâdî, 1418/1997, s. 10/278)

Beyitte geçen ْ terkibi hâldir ve âmili de menfi bir fiildir. Bu durumda bâ harf-i cerri hâl ögesinin بِخَائِبَة

başında zâid olarak kullanılmıştır (İbn Mâlik, 1410/1990, s. 1/385; Suyûtî, 1331, s. 4/232).

2.4.4. Te’kîd’in Başında

Özellikle الناف س (kendi) ve العَي ن (bizzat) kelimeleriyle yapılan tekitlerde bâ harf-i cerri zâid olarak getirilir.

Mesela ْفسُِهِنا ْبأِنَ نَ بِأنَ فسُِهِناْ O kadınlar kendileri beklesinler” (Bakara, 2/228) ayetine bakıldığında“ يتَرََباص